CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO Nº 05/2022

                  O Vereador abaixo subscrito, após ouvido o plenário na
forma regimental, solicita o envio desta a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Júnior,
Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Homero Santana de Freitas, Secretário Municipal
de Obras e Serviços Urbanos, indicando para que seja viabilizado a possibilidade em caráter
emergencial do Caminhão Pipa molhar as Vias Públicas dos Bairros que não possuem asfalto
no Município de Nioaque-MS.

            JUSTIFICATIVA

            As condições em que nos deparamos com um longo período
de estiagem, demasiadamente seco, umidade relativa do ar baixa, muita poeira,
principalmente nos bairros que não possuem a infraestrutura do asfalto, sendo que nesses
dias mais secos a população é exposta a diversos problemas de saúde, justificando assim a
necessidade emergencial desse serviço, sendo que com a molhagem das ruas amenizará a
poeira dos bairros e vilas de nossa cidade, inclusive das ruas que aguardam pavimentação.
Neste sentido deixando as vias úmidas com o auxílio de um caminhão pipa, ajudaria a baixar
a poeira que se torna mais intensa em dias sem chuvas e proporcionará um ambiente mais
fresco e úmido aos nossos munícipes.

                        Sala das Sessões em, 02 de agosto de 2022.

                                                 Vereador Paulo Roberto Meira Simão – PP

     Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

     Vereador Reinaldo Garcia Andréa - PSDB